ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA DA SEPTUAGÉSIMA NONA (79ª) SESSÃO ORDINARIA, DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA
QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES
DE ITAJAÍ. Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na sede do Legislativo Itajaiense, sito
na Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no
Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores  vereadores:  Adriano
Alexandre Árcega Klawa,  Anna Carolina Cristofolini  Martins, Bruno Alfredo Laureano, Célia Regina da
Costa, Christiane Stuart, Douglas Cristino da Silva, Dulce Maria Amaral Pereira, Hilda Carolina Deola,
Marcelo  Werner,  Márcio  José  Gonçalves,  Maurílio  Moraes,  Odivan  Wivaldo  Linhares,  Osmar  Aníbal
Teixeira  Júnior,  Otto  Luiz  Quintino  Júnior,  Roberto  Rivelino  da  Cunha,  Rubens  Angioletti  e  Vanderley
Dalmolin. Às dezesseis horas e quinze minutos (16h15min), o senhor Presidente, Vereador Marcelo Werner,
secretariado pelo Vereador Otto Luiz Quintino Júnior, declarou aberta a presente sessão. A leitura de um trecho
da “BÍBLIA SAGRADA” foi realizada pela Vereadora Hilda Carolina Deola. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS
DE DIVERSOS: 1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito Ofício n. 646/2024/GABPREF - Em resposta ao
Requerimento n. 158/2024 de autoria do Ver. Roberto Rivelino da Cunha; 2) Do Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina Ofício SEI/TCE/SC/PRES/GAP/404/2024 - Informando que foi conferido à Câmara Municipal de Itajaí o
Selo  de  Qualidade  em  Transparência  Pública,  na  categoria  Ouro.  Durante  a  sessão,  foram  anunciadas  estas
INDICAÇÕES: Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB: Indicação nº
2797/2024  -  Solicitando  à  Secretaria  de  Obras  e  Secretaria  de  Urbanismo  a  limpeza,  roçagem  e  fiscalização  do
canteiro central da Avenida Leopoldo Cristiano de Miranda. Indicação nº 2808/2024 - Solicitando a Codetran, para
que refaça as pinturas de sinalizações de trânsito em toda extensão da Avenida Nilo Simas; Indicações do Vereador
BRUNO  ALFREDO  LAUREANO  -  MDB:  Indicação  nº  2793/2024  -  solicitando  que  promova  o  policiamento
ostensivo no bairro São Vicente. Indicação nº 2794/2024 - solicitando que seja realizado a pavimentação asfáltica,
na rua Rosendo Claudino de Freitas, no bairro São Judas; Indicações da Vereadora CELIA REGINA DA COSTA -
MDB: Indicação nº 2800/2024 - com cópia à CODETRAN, solicitando a viabilidade de se tornar mão dupla a rua
Alberto Ramos Filho, São Vicente. Indicação nº 2801/2024 - solicitando a continuidade da pavimentação asfáltica na
rua  Domingos  Laureano  nas  proximidades  entre  os  números  40  ao  190;  Indicações  do  Vereador  DOUGLAS
CRISTINO DA SILVA - PDT: Indicação nº 2798/2024 - Solicitando a manutenção de boca de lobo em frente a
Substação de Energia na rua Onildo Reis, bairro Cordeiros. Indicação nº 2804/2024 - Solicitando a repintura de faixa
de pedestre entre a rua Marcos Konder e rua Camboriú, bairro Centro; Indicações da Vereadora DULCE MARIA
AMARAL PEREIRA - PL: Indicação nº 2802/2024 - Solicitando a ressincronização dos semáforos localizados na
Avenida  Governador  Adolfo  Konder,  bairro  Cidade  Nova.  Indicação  nº  2803/2024  -  Solicitando  a  realização  de
serviços de reparo e manutenção na pavimentação em lajotas da Rua Ademar Barbi, bairro Espinheiros; Indicações
da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT: Indicação nº 2811/2024 - solicitando notificação do proprietário
do terreno localizado na esquina da Rua Manoel Joaquim Coelho com a Av. Abrahão João Francisco, para que construa
muro no local, Conforme Código de Posturas. Indicação nº 2812/2024 - Solicitando a pavimentação asfáltica da Rua
Eduardo  Gonçalves  Dutra,  Bairro  Fazenda;  Indicações  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas:
Indicação nº 2809/2024 - Solicitando a repintura da sinalização horizontal no cruzamento da Rua Osvaldo Cruz com
a Rua José Rosa, no bairro Cordeiros, em especial as faixa de pedestres. Indicação nº 2810/2024 - Solicitando a
repintura das faixas de pedestres na esquina da Rua Felipe Reiser com a rua Indaial, bairro São João; Indicações do
Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - PSD: Indicação nº 2795/2024 - Solicitando a autuação da empresa
responsável  pelos  fios  soltos  ao  longo  da  Av.  Dr.  Reinaldo  Schmithausen,  bairro  Cordeiros,  conforme  a  Lei  nº
6846/2017. Indicação nº 2796/2024 - Solicitando melhorias na pavimentação da Rua Ulysses Machado Dutra, bairro
Dom Bosco. Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - Republicanos: Indicação nº 2785/2024 - Solicita
ampliação das possibilidades de isenção do IPTU, para incluir neste rol também os portadores de neoplasia maligna
(câncer) ou outras doenças graves. Indicação nº 2786/2024 - Solicita maior agilidade no processo de chamamento
dos  Agentes  Comunitários  de  Saúde,  aprovados  em  concurso  público;  Indicações  do  Vereador  RUBENS

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANGIOLETTI - PL: Indicação nº 2813/2024 - Solicitando fiscalização contínua em terrenos baldios e notificação aos
proprietários  para  que os  mantenham limpos  e  cercados,  a  fim de  inibir  descarte  irregular  de  lixo  e  entulhos  em
combate  à  dengue.  Indicação  nº  2814/2024  -  Solicitando  o  mais  breve  possível,  a  implantação  de  abrigos  de
passageiros em todos os pontos de ônibus onde opera o novo sistema de transporte público de Itajaí, a fim de que
possam abrigar usuários; Indicações do Vereador VANDERLEY DALMOLIN - MDB: Indicação nº 2784/2024 -
Solicitando o reparo no asfalto na extensão da rua Duque de Caxias, bairro Vila Operária. Indicação nº 2799/2024 -
Solicitando o serviço de roçagem na rua Clair Brun da Silva, bairro Rio do Meio. MATÉRIAS DO EXECUTIVO: 1 -
Projeto de Lei Ordinária 193/2024 que ACRESCE E ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI Nº 7.294, DE 02/08/2021, QUE
DISPÕE SOBRE PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025, E NA LEI MUNICIPAL Nº
7.695, DE 15/10/2024, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA
O  EXERCÍCIO  DE  2025,  PARA  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária
194/2024 que DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA VIRADA AFROCULTURAL NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Autoria:  Hilda Carolina Deola -  PDT.  DELIBERAÇÃO:  o  senhor
Presidente determinou o encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como dos projetos às Comissões
competentes,  a  fim de  que sejam elaborados  os  devidos  pareceres.  PEDIDOS DE URGÊNCIA DO EXECUTIVO:
Pedido de Urgência do Executivo nº 62/2024 - Projeto de Lei Ordinária nº 193/2024 - PEDIDO DE URGÊNCIA
AO PLO Nº 193/2024, com fundamento no Art. 204, § 4º, inciso V, combinado com o Art. 227, inciso IV, com a aplicação
da precedência de que trata o Art. 205, com as dispensas previstas no Art. 230, e a apreciação em única discussão e
votação, conforme exceção prevista no Art. 236, todos do Regimento Interno da Câmara, PARA QUE O REGIME DE
URGÊNCIA,  TENHA SUA  APROVAÇÃO E  APRECIAÇÃO ANTES  DO PROJETO DE  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  PARA O
EXERCÍCIO DE 2025, (PLO nº 172/2024), dada a relevância do assunto. ---Projeto de Lei Ordinária nº 193/2024; Pedido
de Urgência do Executivo nº 63/2024 - Projeto de Lei Ordinária nº 177/2024 - PEDIDO DE URGÊNCIA AO PLO
Nº 177/2024, QUE O REGIME DE URGÊNCIA, TENHA SUA APROVAÇÃO NA SESSÃO QUE SERÁ REALIZADA NA DATA DE
21  DE  NOVEMBRO DE  2024,  E,  SEJA  O  MÉRITO  DA  PROPOSIÇÃO  APRECIADO  E  APROVADO NA  MESMA  SESSÃO,
REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ---Projeto de Lei Ordinária nº 177/2024. DELIBERAÇÃO: O Pedido de
Urgência do Executivo nº 62/2024 - Projeto de Lei Ordinária nº 193/2024 e o Pedido de Urgência do Executivo
nº 63/2024  -  Projeto de Lei  Ordinária nº 177/2024 foram aprovados  com 16  (dezesseis)  votos favoráveis. Ato
contínuo,  também  foram  apresentados  os  seguintes  REQUERIMENTOS:  Requerimento  nº  173/2024  do
Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB - O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após
ouvido o douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  as  seguintes  informações  a  respeito  das  ações  referentes  ao  plano  de
enfrentamento ao combate à dengue: 1) Existe equipe responsável pelo combate à dengue no Município? 2) Estão
sendo tomadas medidas ou ações articuladas como visitas, pulverização etc.,  para o enfrentamento do problema?
Quais? 3) Apresentar Plano de Contingência para o tratamento dos pacientes? 4) A Secretaria de Saúde dispõe de um
planejamento  para  a  oferta  das  doses  da  vacina  da  dengue?  5)  Qual  a  quantidade  de  vacinas  contra  a  dengue
recebidas pelo Governo Federal/Estadual e destinadas ao Município desde o início do ano de 2024 até a presente data?
6)  Quais  foram  as  ações  adotadas  para  fortalecer  a  articulação  intersetorial  em  todas  as  esferas  de  gestão  no
enfrentamento da dengue? 7)Outras informações que julgar pertinentes; Requerimento nº 170/2024 do Vereador
ROBERTO RIVELINO DA CUNHA -  Republicanos  -  requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal, com cópia ao Secretário de Educação, solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos
seguintes questionamentos acerca do processo licitatório  para compra de materiais  escolares e uniformes:  1  -  Há
planejamento para a realização da licitação para compra de materiais escolares e uniformes de modo a garantir que
esses sejam entregues antes do início do ano letivo de 2025? Se sim, apresentar o planejamento. Se não, justificar. 2 -
Há  previsão  para  a  realização  da  licitação  para  compra  de  materiais  escolares  e  uniformes?  Se  sim,  especificar

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

cronograma com datas e ações. Se não, justificar.  3 – O processo licitatório para compra de materiais escolares e
uniformes está paralisado? Justificar. 4 - Qual o prazo previsto para conclusão do processo licitatório para compra de
materiais escolares e uniformes? Especificar. 5 - Havia a possibilidade de realizar a licitação para compra de materiais
escolares e uniformes, antes do fim do prazo contratual, de modo a garantir a disponibilização desses em tempo hábil?
Justificar. 6 - Há possibilidade das licitações dos novos contratos acontecerem ainda neste mês de outubro? Justificar;
Requerimento nº 176/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB - requer o envio
de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia para o Secretário de Segurança Pública, para que preste as
seguintes  informações:  1  -  A  central  de  segurança  localizada  na  Av.  José  Medeiros  Vieira  foi  construída  por  quais
motivos? Qual será sua destinação? Quando começará a ser utilizada? Por que desde a entrega ainda não está em
uso? Houve algum problema no recebimento do imóvel? Há modificações/melhorias que deveriam ter sido feitas pela
responsável pela obra? Elas já foram realizadas? Caso negativo, qual o prazo para realização. Encaminhar número do
processo judicial, TAC, termo de recebimento e demais documentos. 2 -  Os banheiros que fazem parte da estrutura da
central  de  segurança  são  de  uso  público?  Se  positivo,  quando  estarão  abertos?  Quem  são  os  responsáveis  pela
limpeza? Encaminhar documentos comprobatórios. 3 - O Poder Público tem ciência que o local está abandonado desde
o recebimento? Quais medidas de limpeza e segurança foram tomadas, especialmente após a ocorrência de furto no
local? Demonstrar documentalmente. 4 - Por quais motivos o Poder Público optou pelo recebimento de uma central de
segurança ao invés de uma instituição de ensino? Justificar; Requerimento nº 178/2024 do Vereador MAURÍLIO
MORAES - Progressistas - requer envio de oficio ao 1º Batalhão de Polícia Militar, com cópia a Guarda Municipal
Armada e ao Prefeito Municipal, solicitando que sejam intensificadas as rondas as viaturas nas proximidades da Av.
Guanabara; Av. Mário Uriarte e mediações da Av. Agostinho Alves Ramos, depois das 21:00 horas, no bairro Cordeiros.
DELIBERAÇÃO: O Requerimento nº 173/2024 do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO foi aprovado com 16
(dezesseis)  votos  favoráveis.  O  Requerimento  nº  170/2024  do  Vereador  ROBERTO  RIVELINO  DA  CUNHA  foi
aprovado  com 15 (quinze)  votos  favoráveis.  A deliberação dos  Requerimentos  ficou adiada à  Sessão Ordinária
seguinte, em razão do término do horário do Grande Expediente. Após, ocorreu o USO DA TRIBUNA: Discursaram
os  vereadores  Otto  Luiz  Quintino  Júnior,  Marcelo  Werner,  Célia  Regina  da  Costa  e  Anna  Carolina
Cristofolini Martins. O discurso dos senhores vereadores está disponível  no canal  da Câmara de Vereadores de
Itajaí,  no  “Youtube”,  que  poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,
https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0. PAUTA REGIMENTAL: 1 - Projeto de Lei Ordinária 117/2024
que  INSTITUI  O  PROGRAMA  MUNICIPAL  DE  GOVERNANÇA  PARA  INTEGRIDADE,  TRANSPARÊNCIA  E  ACESSO  À
INFORMAÇÃO  NO  ÂMBITO  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Autoria:  Executivo
Municipal;  2  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  134/2024  que  AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO. Autoria: Executivo Municipal. MATÉRIAS
DA  ORDEM  DO  DIA:  1  -  Em  única  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Complementar  24/2024  que
REVOGA O ARTIGO 1.010 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 390, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. Autoria: Marcelo Werner –
Republicanos; 2 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 193/2024 que ACRESCE E ALTERA
DISPOSITIVOS NA LEI Nº 7.294, DE 02/08/2021, QUE DISPÕE SOBRE PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ,
PARA O QUADRIÊNIO 2022- 2025, E NA LEI MUNICIPAL Nº 7.695, DE 15/10/2024, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal; 3 - Em
única discussão e votação o Projeto de Lei  Ordinária  177/2024  que  AUTORIZA A  ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  O  SERVIÇO  MUNICIPAL  DE  ÁGUA,  SANEAMENTO  BÁSICO  E  INFRAESTRUTURA.
Autoria: Executivo Municipal; 4 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 165/2024 que
AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DA  A  FUNDAÇÃO
CULTURAL DE ITAJAÍ.  Autoria:  Executivo Municipal.  DELIBERAÇÃO:  Os Projeto de Lei Complementar 24/2024
(Ver.  Marcelo  Werner),  Projeto  de  Lei  Ordinária  177/2024  (Executivo  Municipal)  e  Projeto  de  Lei  Ordinária

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

165/2024  (Executivo  Municipal)  foram  aprovados  com  14  (quatorze)  votos  favoráveis  dos  Vereadores  ANNA
CAROLINA MARTINS, BETO CUNHA, CÉLIA FILHA DO ELÓI, CHRISTIANE STUART, DOUGLAS CRISTINO, DULCE AMARAL,
HILDA  DEOLA,  MAMÃO,  MÁRCIO  DEDÉ,  MAURÍLIO  MORAES,  OSMAR  TEIXEIRA,  OTTO  L.  QUINTINO  JR.,  RUBENS
ANGIOLETTI  e  VANDERLEY  DALMOLIN.  O  Projeto  de  Lei  Ordinária  193/2024  (Executivo  Municipal)  foi
aprovado com 13 (treze) votos favoráveis dos Vereadores ANNA CAROLINA MARTINS, BETO CUNHA, CÉLIA
FILHA DO ELÓI, CHRISTIANE STUART, DOUGLAS CRISTINO, DULCE AMARAL, HILDA DEOLA, MAMÃO, MÁRCIO DEDÉ,
MAURÍLIO MORAES, OSMAR TEIXEIRA, OTTO L. QUINTINO JR. e VANDERLEY DALMOLIN. MATÉRIAS DA ORDEM DO
DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: 1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº
165/2024  que AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DA A
FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal; 2 - Em primeira discussão e votação o Projeto de
Lei  Ordinária  117/2024  que  INSTITUI  O  PROGRAMA  MUNICIPAL  DE  GOVERNANÇA  PARA  INTEGRIDADE,
TRANSPARÊNCIA  E  ACESSO  À  INFORMAÇÃO  NO  ÂMBITO  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo Municipal; 3 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária
134/2024  que  AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DO
GABINETE  DO  PREFEITO.  Autoria:  Executivo  Municipal.  ENCERRAMENTO:  Agradecendo  a  Deus  pelo  auxílio  na
condução dos trabalhos, a presença dos senhores vereadores, imprensa, funcionários e público assistente, o senhor
Presidente, vereador Marcelo Werner, convocou os vereadores para a Octogésima Sessão Ordinária, no dia
vinte e seis de novembro de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a
todos uma boa noite e uma boa sorte.

                              Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                           Presidente                                                          1ª Secretário

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100